Cronica

nesciebant. Tunc magis iussit pulsari ad capitulum
et ingressus capitulum accepit pro themate. **H**oc ha-
bemus pisces pro lombardis: et increpata durissi-
me inhumanitate prioris et fratrum ipsum facta visi-
tatione absoluit et conuictus in melius reformauit.
Hic optimus pater ordinem sanctissime viginti annis
rexit et cum esset ultra motes: electus est in papa sed
antequam electio fuisset sibi presentata apud montem
pesulanum: diem clausit extremum. anno domini
Millesimo ducentesimo octuagesimo tertio.

Capitulum. ix.

Tempore magistri Umberti et fratris iohan-
nis predicti floruit diuinus Thomas de aquino
qui infra annos pubertatis ordinem ingressus nullis
parentum blanditijs nec minis ab ordinis proposito
mutari potuit et missus coloniā ad studendum sub
magistro Alberto magno totus deuotus studiosus
et taciturnus nec die nec nocte choros neglexit: cibus
ordinis in refectorio semper contentus. deinde missus
parisijs cum esset. xxx. annorum factus est magister
in theologia. Scripsit autem innumera opuscula. et
de mandato Urbani pape quarti cathenam au-
ream super euāgelia dictauit et cum pro premio la-
boris episcopatum ei papa obtulisset noluit accepta-
re. sed orauit eundem ut festum corporis christi insti-
tueret ad laudem christi et ad recompensationem
sui laboris quod et factum est et officium mirabile

Ordinis predicatorum.

quod per uniuersam ecclesiam de corpore christi fit ab
ipso sancto doctore dictatum est: unde festum illud
beati thome festum et fratrum predicatorum vere dici
potest. Tempore huius urbane obiit apud urbem ve-
terem vir sanctissimus Hugo cardinalis anno do-
mini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo de-
cima nona die martij. **D**ortuo urbane sumus pon-
tifer creatus est **E**lemens quartus affectuosissimus
ordini in quo et sepultus est viterbij et modum vi-
uendi ordinis diu in pontificatu tenuit. **H**ic con-
sultus a quodam equite quem ordinem intraret mi-
norum an predicatorum respondit: minorum lectus
durior est nuditas grauior: et paupertas artior: sed
predicatorum cibus partior est longiora ieiunia et
sanctior disciplina. **N**eutrum alteri preferimus sed
in vna charitate fundati ad vnum vtrique tendunt.
ad salutem. sanimarum quemcumque ipsorum elegeris p-
portam intrabis angustas ad terram vite et sic vni
conuersione adhereas vt amore ab altero non dis-
cedas. **R**eprobus est enim frater predicator qui
minores non diligit et execrabilis minor qui predi-
catores non veneratur.

Capitulum. x.

Anno domini. Millesimo ducentesimo sep-
tuagesimo secundo: floruit frater petrus de
tarantasio: vir sanctus qui factus sumus pontifex
Innocentius quintus est appellatus et plura scrip-

Cronica

fit. Et illo tempore floruerunt multi sanctitate et doctrina: quorum sere viginti volumina et multa tam in phisicis quam in theologicis ediderunt. Anno domini. **D.** cc. lxxxv. electus est in magistrus ordinis fratrum **D**ominio punitialis hispanie quem **N**icholaus quartus papa de ordine minorum absoluit a generalatu toto ordine reclamante: et. ix. annis super viues factus est episcopus palentinus in hispania et inde ad curiam vocatus absolutus est ab episcopatu per bonifacium octauum. **H**ic presertim scilicet mirabilis patientie in aduersis fuit et regulam tertiariorum quam modo habuit dictauit. **H**oc tempore **H**enricus de gadau doctor solenis et multum alij oblatra receperunt contra doctrinam sancti **T**home sed multi solenes viri ordinis insurrexerunt contra eos qui multa utilia in scriptis posteris reliquerunt. Anno christi millesimo ducentesimo nonagesimo secundo electus est in magistrum ordinis frater **S**tephanus hispanus vir bonus et doctus qui multa super sacras scripturas edidit et sermones. **H**is diebus floruit **N**icholaus gorra gallicus qui multa super sacras scripturas edidit. Anno christi. **D.** cc. xxvj. electus est in magistrum frater **N**icholaus de ternis magister amator communitatis: punitialis lombardie: post quem electus est anno salutis. **D.** cc. xxx. in generale ordinis frater **A**lbertus ianuesis et presuit tribus mensibus: post quem electus est frater **B**ernardus de isto punitialis prouincie punitie.

Ordinis predicatorum.

Capitulum. xj.

Anno gr̄e. **D.** ccc. iij. electus est in papa frater **N**icholaus de ternis magister ordinis: et appellatus **B**enedictus. xj. cum huius sanctissimi patris mater que erat pauperrima audisset ipsum esse papam: in matrem venit multis associata nobilibus et preciosis induta ad papam intravit: quam cum ita popose vidisset pontifex idem aborruit factum et ait: que est ista domina? cui omnes. sanctissime mater vestre sanctitatis est. quibus papa: mater mea est una paupercula vilibus induta: ista autem ita est preciosis vestita quod non cognosco eam pro matre mea: ideo exeat foras. quaeducta et vilibus ut sui moris erat induta iterum ad pontificem est ingressa. quam ille de cathedra descendens amplectus est et astans ait: filii ista est mater mea et non illa diues. de cuius mira humilitate valde sunt omnes edificati. **H**ic sanctus presertim confirmavit ordinem seruitarum: cuius institutor dominus fuisse beatus petrus martyr. **D**ij autem perussij. vij. die iulij multis coruscans miraculis. Anno christi. **D.** ccc. viij. electus est in magistrum frater **A**mericus lombardus qui postquam ordinem. vij. annis rexisset magistratui cessit: et electus est frater **B**erengarius tholosanus qui postea factus est archiepiscopus compostellanus. **H**oc tempore floruit frater **A**lbertus de burcia cui beatus **A**ugustinus ostendit meritum sancti **T**home et fecit hic utile sumam officio sacerdotis. **E**t frater petrus

Cronica

de palude gallus vir sanctus et in moralibus doctissimus super omnes. qui scripsit super sententias et super aliquos libros biblie et plura alia. **E**isdem diebus floruit Robertus locos anglie qui scripsit super libros salomonis et quedam alia multum utilia et super sententias. Floruit etiam frater Joanes de sancto geminiano: et frater Hugo de prato: et frater bartholomeus de pisis: et frater Rainerius pisanus qui plura opera et utilissima ediderunt.

Capitulum. xij.

Anno christi Millesimo trecentesimo decimo quarto obiit forliuii beatus frater Jacobus de venetijs magnificis clarus miraculis. Et anno domini Millesimo trecentesimo. xvij. electus est in magistrum frater herueus brito: cuius tempore canonizatus est beatus Thomas de aquino a Joanne. xxij. papa: hic plura et subtilia opera scripsit. et obiit narbone anno domini. D. ccc. xvij. scripsit etiam frater Durandus senior super sententias: et frater Durandus de seto portiano super sententias et quolibeta. Item scripsit frater paganus super totam bibliam. in die canonizationis beati doctoris thome predicavit papa Joanes. sumpto themate. scitote quoniam mirificavit dominus sanctum suum. Et die sequenti rursus predicavit accepto themate. magnus estis et facies mirabilia in quibus mirabiliter commendavit ordinem et sanctum dei: et inter cetera dixit quod modus vivendi

Ordinis predicatorum.

fratrum predicatorum credebatur esse vitam apostolorum. Eodem tempore floruit beatus frater Robertus aunionensis: qui mirificis est illustratus prodigijs in vita et in morte: et claruit spiritu prophetie et in die obiit cum ad sepulturam deferretur eius sacrum corpus ita in altum est elevatum: quod subdiaconus cum cruce non potuit ipsum tangere: sic elevatum divinitus delatum est usque ad sepulchrum. Anno domini Millesimo trecentesimo vigesimo quarto electus est in magistrum ordinis fratrum Barnabas vercelensis: quo defuncto electus est in magistrum ordinis fratrum Hugo capanus puitialis fracie: in cuius tempore floruit in tuscia apud castrum montis politiani beata agnes sanctimonialis: cuius corpus continue sudat liquorem valentem ad multorum salutem: et ita est divinitus conservatum ut integrum usque ad huc perseveret: et alijs valde claret miraculis. Item claruit beata soror Helena de vngaria que habuit sacra stigmata christi et fuit magne perfectionis femina: cuius discipula fuit beata Margarita filia regis vngarie magnarum virtutum sanctimonialis et clarens miraculis. Eodem tempore fulsit beatus frater Venturinus de bergamo qui innumerabiles gentium sua predicatione turbam ad bonos mores reformavit et obiit in exercitu christianorum contra tucros in insula nigroponte.

Capitulum. xij.

Cronica

Anno vite. **D.**ccc.xlii. electus est i magistru frater Gerardus de sancto adamaro de pui-
tia tholosana quo statim ad cardinalatu assumpto
ano sequenti electus e in magistru ordinis frat per-
trus de palma gallus: quo mortuo anno. **D.**ccc.
xlvi. electus est in generalē ordinis frater Huari-
nus gallus. post quē electus est frater Joānes de
molendino ano. **D.**ccc.xlvij. quo ad cardinalatū
euecto apicem: electus est frater Simō lugdunēsis:
anno. **D.**ccc.lii. sub quo claruit frater Henricus
de erfordia qui fecit cronica generalē et cathenam
aureā et plura alia. Anno salutis. **D.**ccc.lxvij. ele-
ctus est frater Helias in magistru ordinis tholo-
sanus. huius tpe floruit beata Latherina de senis
virgo admirabilis de penitētia bti dñici que obiit
anno grē. **D.**ccc.lxxx. et sanctorū cathalogo est as-
cripta p papā Pius. ij. Anno. **D.**cccc.lxi. Et no-
ta q̄ tertij ordinis fuere i ordine per plures sancte
femine i diuersis partib⁹. Nam in ciuitate vrbeneta
na fuere due virgines gliose: bta. f. Ana: et beata
Daniela multis pollētes miraculis. Itē in ciuitate
te castelli bta Margarita: cuius corpus vsqz hodie
volentibus quottidie incorruptum ostendit i
florentia etiam beata Joāna claruit miraculis. Et
in ciuitate pisana Sorozpina: et venetijs soroz ma-
ria singularissime vite et Senis alia bta Latheri-
na eximie sanctitatis adolescentula. Item in olan-

Ordinis predicatorū.

dia beata Brigida cui dñs crucifixus apparuit: et
vercelis bta ioanna plagis insignita quibus etiaz
insignit⁹ fuit ali⁹ bti⁹ frater ordinis Hualter⁹ noie.

Capitulu. xiiij.

Anno dñi. **D.**ccc.lxxvij. electus est in papā
Urbanus. vi. qui cū gallos et vltra montes
nos cardiales malis morib⁹ assuetos corripet ab
eis est derelict⁹. Unde elegerūt alium apostaticū
quē Clementē. vij. appellarūt et sic factū est scisma
in ecclesia omnium pessimū quod durauit. xl. annis et
ordo noster sicut et alij ordines diuisus est in duos
generales. magister Helias adhefit Clementi: et
magister Raimundus adhefit Urbano. Anno
dñi. **D.**ccc.lxxx. electus est in magistrum ordinis
frat⁹ Raimundus de capua vir sanct⁹ et doctus q̄
fuit cōfessor sancte catherine de senis. Hic cepit re-
formare ordinē in conuentu sancti dñici d venetijs
a quo postea lombardia et hispania et frācia p ma-
iori parte reformate sunt et alie puintie. Obiit au-
tem in cōuentu Nurembergēsi in teutonia. anno
dñi. **D.**ccc.xciv. post quē electus est in magistru
ordinis frater Thomas de firmo cuius tempore
beatissim⁹ p̄ Vincē. vir per omnia aplic⁹ claruit:
q̄ p. xl. anos quottidie p̄dicauit. celebrauit itegrū
psalteriū dixit et alia clarissima opa fecit. ex cui⁹ p̄di-
catione plusq̄. xxv. millia iudeoz: et octomillia sar-
racenoz: um ad fidem sunt conuersa: et vltra centum

Chronica

multa hominum peruersorum desperatorum ac publicorum peccatorum ad bonam vitam venerunt et infinitis claris miraculis migravit ad dominum anno dñi. M. cccc. xviii. etatis vero sue anno. lxxviii. in ciuitate venetensi in britania; et a Calixto tertio canonizatus est.

Capitulum. xv.

Anno salutis. M. cccc. iiii. electus est in papam Innocentius. vii. qui ordinem fratrum et sororum de penitentia confirmavit ad instantiam sanctissimi viri fratris Thome de senis. Quo tempore floruit forliuij beatus frater Bartholinus vir eremie scitatis et miraculis clarus. Anno dñi. M. cccc. xvj. electus est in magistrum ordinis frater Leonardus florentinus qui fuit vnus de electoribus pape in concilio constantiensi. Huius tpe vir doctissimus et sanctus frater Joanes capreoli floruit qui subtilissimas defensiones pro beato thoma fecit tholose. frater etiam Franciscus de rethsa; in vniuersitate viennensi qui legendo in scholis puerbia continuauit amplius q. xij. annis. istud thema semper iterando. primi et purissimi fructus eius: applicatio semper ad beatam virginem: de quibus magna volumina fecit. Claruit etiam frater Jacobus de sulato colonensis qui multa super sacram scripturam edidit et mapam mundi et chronicas vniuersales et ordinis. hoc tpe diuisa est punitia hispanie in duas. scilicet in punitiam Castelle

Ordinis predicatorum.

et Portugalie. Anno. xpi. M. cccc. xxv. electus est per viam compromissi frater Bartolomeus tertijs vir deo acceptissimus et valde doctus qui conuentum bononomelem et multos alios reformauit et impetrauit dispensationem de redditibus habendis.

Capitulum. xvj.

Anno græ. M. cccc. xxx. creatus est in papam Eugenius. iiii. vir magne prudentie et religiosissime vite qui fratrem iohannem de turre cremata bispani conuentus vallis oletani magistrum; sacri palatii cardinale fecit tituli sancti sicuti: virum doctissimum qui quasi infinita scripsit et conuentum sancte marie ad mineruam vbi sepultus est multum reparauit: et conuentum vallis oletani: et plura memoria digna reliquit. Floruit etiam frater Joanes de monte nigro vir doctissimus qui publice in concilio contra grecos disputauit et eos superauit et multa scripsit. frater quoque Leonardus de utino qui sermones et alia vtilia edidit. Floruit etiam beatus Antoninus florentinus archiepiscopus: vir sanctus et virgo ac pater pauperum qui pluribus miraculis claruit. Et de ipso dicebatur quod in Adam non peccauit tanta erat eius puritas et innocentia. Et anno. M. d. xxiiij. cathalogo sanctorum est ascriptus a clemente. vii. qui vtilissima et plurima volumina edidit. Floruerat etiam paulo ante frater Joanes dñici qui ipsum in omnibus instruxit et multorum conuentuum reformatorum extiterat et

Chronica

multa scripsit vir sanctus: floruit etiã frater Petrus hieremie scilicet vir sancte vite q̄ magnã partẽ sicilie reformauit ⁊ multa scripsit: tunc temporis creditur etiã floruisse frater Sancius porta Aragonensis q̄ sermões pulcros ⁊ q̄dã alia reliq̄t i scriptis. Anno dñi. **D.**cccc. l̄j. electus est in magistrus ordinis frater Petrus rochi ⁊ infra. xv. dies obiit. Anno sequenti electus est in magistrũ ordinis frater Guido flamucheti: ⁊ ipso año defunctus ē. Anno **D.**cccc. liij. electus est frater Marcialis auri bellici cuius tpe canonizatus est beatus Vincentius et tot sunt miracula recitata q̄ omnibus versum est i stupore: ⁊ inter alia pbatum est q̄. xxvij. mortuos suscitaret. Tandẽ per papã Hadrianũ absolutus est ab officio postq̄ multos conuictus reformauerat. Anno salutis. **D.**cccc. lxxij. electus est in magistrus ordinis frater Conradus lobardus qui post tres años officio cessit: ⁊ tũ reelectus est frater martialis predictus. Hoc tpe facta est magna altercatio in nos ⁊ fratres minores an deitas fuerit separata a sanguine xpi effuso in cruce. fratribus predicatoribus asserentibus q̄ non ⁊ pbantibus. Minoribus autẽ econtra asserentibus q̄ sic p̄ oppiniones Francisci maioris ⁊ tandem p̄o predicatoribus est sententiatum imposito silentio causa pacis vtriq̄ parti per Elementem sextum.

Capitulũ. xvij.

Chronica

Anno xpi. **D.**cccc. lxxiij. electus est in magistrus ordinis frater Leonardus de perusio: quo mortuo electus est frater Saluus caleta siculus. Anno. **D.**cccc. lxxx. cuius tempore trãslatus est corpus beati Alberti magni q̄ omnino integrum reatum est. licet ducenti anni ab eius obitu essent decursi. Anno xpi. **D.**cccc. lxxiij. electus est in magistrũ mortuo frater Saluus: frater Bartholomeus comaci bononiensis. Tempore Innocentij octauĩ qui successit Sixto. iij. cuius tẽpore claruit frater Alanus brito vir deuotissimus ⁊ doctus valde: cui beata virgo rosariũ predicandus reuelauit. Item frater dñicus de flandria qui multa in artibus scripsit. Item frater Petrus de bergamo q̄ tabulã auream cõposuit: cuius multi clarissimi discipuli fuere bononie: precipue magister Vincentius vandellus. frater thomas brixienis vir sanctus. frater paulus soncinas: q̄ sup methaphisicã ⁊ plura alia subtilissime scripsit. Anno dñi. **D.**cccc. lxxxv. electus est in magistrum frater Barnabas de neapoli vir bonus: quo post mensem defuncto. Anno sequenti electus est frater Joachi turrianus: vir prudens. Quo tẽpore floruit sanctissima virgo columba apud perusium ordinis d̄ penitentiã: ⁊ alie sancte femie d̄ q̄b̄ mira dicũt floruit etiã florẽtie frater Hieronimus ferrariensis qui magnũ fructũ gratiosissima sua predicatione fecit in populis: ita vt pu-

Cronica

bluce ab omnib⁹ de eo dicere. Benedictus q̄ ve-
nit in nomine domini: et multos ad obseruantia or-
dinis reduxit et clarissima opera edidit. Et in eccle-
sijs vbi erat predicaturus vt melius audiret fie-
bat tabulata: que vulgo andamos dicunt: et quia
nulla ecclesia capiebat omnes qui eum volebant au-
dire dicit statutum fuisse vt vna die viri et alia sole
adescent femine. Et in die carnis prius quando dis-
solutio apud cunctos viget: faciebat plusq̄ quicq̄
millia hominum comunicari.

Capitulum. xviii.

Anno gr̄e. M. d. j. electus est in magistrum
ordinis. xxxvii. frater vincentius vadellus lo-
bardus vir religiosissimus: et eruditissimus q̄ ordi-
nem visitauit et plura vtilia scripsit. Quo tempo-
re floruit in hispania frater Pascasius episcopus
burgensis vir doctus et sanctus qui diocesim suam
predicando sepe visitauit pedester et sine popa. Et
frater Thomas de turre cremata vir sanctus: in q̄-
sitor generalis in hispania: qui multos archiepiscopis
copas et episcopatus magni redditus oblatos non
acceptauit: et dicitur q̄ plusq̄ centum millia hereticis
corum igni tradidit: et conuentum sancti Thome abu-
lensis politissimum ac solidum valde a fundamentis
erexit: vbi maxime religio viget: vbi et ipse pater san-
ctus iacet: et plura magni valoris et exempli fecit in
hispania et super omnia fuit humilissimus. Floruit et

Ordinis predicatorum.

tunc frater Alfonsus a burgis episcopus palentis
vir magne prudentie et doctus qui vallis ole-
ti fecit collegium ordinis opulenterissimum et ornatis-
simum vbi semper fuere magni viri. Floruit etiam fra-
ter Alfonsus de hojeda in hispania in conuentu his-
palensi: qui inquisitionem ad hispaniam adduxit. anno
M. cccc. lxxix. et dictum conuentum hispalensem refor-
mauit vbi usq̄ modo maxime viget ordo et nume-
ro et sanctitate religiosorum. Floruit etiam tunc in
conuentu hispalensi frater Joanes lazaro vir sanctus
qui spiritu prophetie et miraculis dicitur claruisse in
vita: et non exiit a conuentu ad ciuitatem per mul-
tos annos orationi et contemplationi vacans in affi-
dua sequella comunitalis. Anno domini. M. d. vii.
electus est in magistrum ordinis frater Joanes cla-
rea gallicus quo post modicum mortuo sequenti anno.

Capitulum. xix.

Electus est in magistrum ordinis trigessimum
nonum frater Thomas caletanus vir multum
exemplaris et doctissimus: qui plura subtilissime
scripsit. Quo tempore floruit frater Siluester de
prierio qui optimam sumam edidit et plura alia vti-
lissima. Item frater Petrus de bruxelis qui in ar-
tibus multa scripsit. Floruit etiam frater Dida-
cus de za Archiepiscopus hispalensis vir in diui-
nis eruditissimus et totius honestatis exemplar.
qui Donotheron idest vnum ex quattuor euan-

Chronica

gelis conflavit: apposita breui et aptissima glosa fecit et insigne opus sup sententias in defensionem doctrine sancti doctoris. Scripsit etiā sup biblias et sermones quosdā. Fecit et statuta p collegio sancti Thome qd ipse hispani fundauit et p magnifice dotauit et omni bonitate et lfarū exercitio vigetybi fuit et fuere excellētes viri. floruit etiā i hispania frat matthias d par: vir sanctus et doctissimus q sup bibliā et sup sumā sancti Thome et cōtra Durādū et multos et bonos sermones edidit. Floret etiā in puñtia hispanie frater Joānes hurtado vita et scientia nominatissimus q archiepiscopatū Branatensem si bi oblatū renuit: et prior in cōuētū sancti Stepha ni salmātie existēs vsqz ad eo dicitū conuentū suis meritis et prudētia su blimauit: vt obseruātia regulari. numero fratru. copia nouitioꝝ. soliditate edificioꝝ et magna suma temporalium redituū ac largaz quottidiana in pauperes elemosynarū distributio ne sine dubio totius ordinis primus ipse sit. Floruit etiā frater martinus de sanctis vir magne virtutis qui rosariū beate virginis mirabiliter dilatauit. Floruit etiam frater dñicus mendoça vir valde religiosus et doctus q multa in theologia scripsit: et cōuētum apud insulas fortunatas in magna obseruātia religionis fundauit. Floruit etiā frater Paulus legionēsis vita et predicatione valde singularis q in montanis de ouiedo cōuentum ordinis inchoauit

Ordinis predi carorum.

uit et toti illi gēti utilissimus fuit. Frater frat Barthas vayo quondā eps laodicēsis vir bonus et predicatione vnicus: qui abbatiam de trianos valde opulentam ordini contulit et seipsum.

Capitulū. xx.

Hic optimus pat puitiam hispanie in duas diuisit: quarū altera hispanie nomen retinet. Altera bethica dicitur: et in vtraqz ordo p maxime videtur et apud deū et apud homines. Floruit etiā frater Petrus cordubēsis vir valde doctus et sanctissimus: qui ad insulas maris oceani que sub torrida zona sunt p obediētiaz destinatus cū multis sociis quibus ipse datus est in prelatū conuētus fecit. qui ordinē in victu et vestitu et in ceteris ad vnguē seruauit: vestiti de lana asperrima q terga dicit. Quotidie nisi festum solēne sit disciplinas accipientes modo quo in primitiuo ordine fiebat et fratres laici grisei coloris deferunt vestes sine capis vt in bet cōstitutio. Hic pat sanctus in cinere et cilitio recubans migravit ad dñm et ex sociis eius frater Franciscus cordubēsis vir doctus et valde religiosus et plures alij ab indis martyrio sunt coronati: et quotidie ordo apud eos numero et merito crescit et tam bi conuētus q qui est apud insulas fortunatas omnes puñtiali bethice sunt subditi qui nunc est reuerendus ad modum pat frater Albertus delas cas: vita et predicatione clarissimus: qui domū sancti